



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 日本リーテック株式会社
 コード番号 1938 URL <http://www.i-rietec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 田邊 昭治
 (氏名) 澤村 正彰

TEL 03-6880-2710

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,237	35.7	145	—	264	—	153	—
2019年3月期第1四半期	9,019	4.9	△162	—	△20	—	△27	—

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 34百万円 (△88.3%) 2019年3月期第1四半期 292百万円 (△33.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	6.09	—
2019年3月期第1四半期	△1.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	71,281	48,746	68.4
2019年3月期	76,880	49,266	64.1

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 48,746百万円 2019年3月期 49,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	22.00	22.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	24.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,000	2.6	4,800	15.1	5,450	12.7	3,675	9.7	146.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	25,617,717 株	2019年3月期	25,617,717 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	466,198 株	2019年3月期	466,198 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	25,151,519 株	2019年3月期1Q	25,151,679 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注高及び売上高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産において弱含み傾向が見られましたが、雇用・所得環境の改善が続く中、企業収益は総じて良好な水準を維持しており、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、米中通商摩擦の深刻化や中東情勢の緊迫化などにより、先行きに一段と不透明感が増しており、引き続き留意が必要な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは合併から10年の節目を経過した今年度、「安全」「ガバナンス」「人材育成」を主要な戦略課題とする、新たな中期経営計画「Challenging RIETEC 2021」をスタートさせ、グループの持続的成長に努めております。

当第1四半期の連結業績につきましては、受注高は99億1千7百万円（対前年同期比12.9%減）、売上高は122億3千7百万円（対前年同期比35.7%増）となりました。

利益は、1億4千5百万円の営業利益（前年同期は1億6千2百万円の営業損失）、2億6千4百万円の経常利益（前年同期は2千万円の経常損失）、1億5千3百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同期は2千7百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ55億9千9百万円減少し、712億8千1百万円となりました。（未成工事支出金で14億5千1百万円の増加、受取手形・完成工事未収入金等で72億8千3百万円の減少）

負債は、前連結会計年度末に比べ50億8千万円減少し、225億3千4百万円となりました。（未払法人税等で14億8千2百万円の減少、支払手形・工事未払金等で12億2千8百万円の減少、未成工事受入金で8億7千1百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ5億1千9百万円減少し、487億4千6百万円となりました。（利益剰余金で4億円の減少、その他有価証券評価差額金で1億3千8百万円の減少）

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,274,719	8,660,881
受取手形・完成工事未収入金等	32,589,593	25,305,660
未成工事支出金	804,345	2,256,199
商品及び製品	50,456	52,633
仕掛品	4,079	4,350
材料貯蔵品	298,344	284,771
その他	986,873	1,079,476
貸倒引当金	△155	-
流動資産合計	43,008,258	37,643,972
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	8,826,137	8,721,761
機械・運搬具(純額)	249,462	251,061
工具器具・備品(純額)	282,464	302,883
土地	7,592,712	7,618,174
リース資産(純額)	1,014,939	988,347
建設仮勘定	161,446	177,738
有形固定資産合計	18,127,163	18,059,966
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	14,926,416	14,732,561
その他	665,798	695,951
貸倒引当金	△15,505	△15,505
投資その他の資産合計	15,576,710	15,413,007
固定資産合計	33,872,586	33,637,604
資産合計	76,880,845	71,281,577

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,287,205	9,058,501
未払法人税等	1,528,517	46,255
未成工事受入金	2,010,805	1,139,369
完成工事補償引当金	2,298	8,689
工事損失引当金	113,718	122,862
賞与引当金	1,700,465	461,477
その他	5,227,456	4,982,289
流動負債合計	20,870,468	15,819,445
固定負債		
退職給付に係る負債	5,401,152	5,402,887
役員退職慰労引当金	30,287	23,480
その他	1,312,866	1,288,818
固定負債合計	6,744,305	6,715,186
負債合計	27,614,774	22,534,631
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,205,423	3,205,423
利益剰余金	42,411,590	42,011,532
自己株式	△343,016	△343,016
株主資本合計	46,704,960	46,304,901
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,639,190	2,500,603
退職給付に係る調整累計額	△78,079	△58,559
その他の包括利益累計額合計	2,561,110	2,442,043
純資産合計	49,266,070	48,746,945
負債純資産合計	76,880,845	71,281,577

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	9,019,320	12,237,107
売上原価	8,051,794	10,952,446
売上総利益	967,526	1,284,660
販売費及び一般管理費	1,130,459	1,139,153
営業利益又は営業損失(△)	△162,932	145,506
営業外収益		
受取利息	225	193
受取配当金	85,447	91,937
物品売却益	19,022	17,101
持分法による投資利益	21,266	9,253
その他	24,839	8,154
営業外収益合計	150,800	126,640
営業外費用		
支払利息	5,418	6,894
その他	2,671	301
営業外費用合計	8,090	7,195
経常利益又は経常損失(△)	△20,222	264,951
特別利益		
固定資産売却益	657	-
特別利益合計	657	-
特別損失		
固定資産除売却損	1,981	10,561
減損損失	-	72,530
損害賠償金	9,313	-
特別損失合計	11,295	83,091
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△30,860	181,860
法人税、住民税及び事業税	9,522	17,739
法人税等調整額	△13,256	10,846
法人税等合計	△3,733	28,585
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,126	153,275
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△27,126	153,275

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,126	153,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	321,546	△130,432
退職給付に係る調整額	△11,793	19,519
持分法適用会社に対する持分相当額	9,817	△8,154
その他の包括利益合計	319,570	△119,067
四半期包括利益	292,443	34,208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	292,443	34,208
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注高及び売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

受注高

	前年同四半期 (2019年3月期 第1四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	5,904,312	51.9
道路設備	2,137,656	18.8
屋内外電気設備	1,518,408	13.3
送電線	1,824,953	16.0
合計	11,385,331	100.0

売上高

	前年同四半期 (2019年3月期 第1四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	5,750,785	63.8
道路設備	860,533	9.5
屋内外電気設備	784,558	8.7
送電線	895,301	9.9
小計	8,291,179	91.9
(兼業事業)	621,433	6.9
(不動産賃貸事業)	106,708	1.2
合計	9,019,320	100.0

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

受注高

	当四半期 (2020年3月期 第1四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	5,904,403	59.5
道路設備	2,277,557	23.0
屋内外電気設備	542,526	5.5
送電線	1,193,184	12.0
合計	9,917,671	100.0

売上高

	当四半期 (2020年3月期 第1四半期)	構成比率
	千円	%
(電気設備工事業)		
鉄道電気設備	6,079,880	49.7
道路設備	1,002,446	8.2
屋内外電気設備	3,233,849	26.4
送電線	1,227,012	10.0
小計	11,543,189	94.3
(兼業事業)	585,048	4.8
(不動産賃貸事業)	108,868	0.9
合計	12,237,107	100.0